Et Ego Laurencius Duncani presbyter Aberdonensis diocesis
magister in artibus publicus auctoritate Imperiali notarius [etc.
in forma communi.

Protestacio pro Domino Roberto domino de Erskyne in materia et questione comitatus de Mar et castri de Kyndrummy. ¹—(A.D. 1449.)

In Dei nomine Amen Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat euidenter quod anno Incarnacionis Dominice millesimo quadringentesimo quadregesimo nono die quarto mensis Aprilis . . . in serenissimj principis supremique domini nostri Domini Jacobi Scotorum Regis excellentissimi triumque regni sui statuum in pretorio burgi de Strinelie in consilio generali congregatorum et sedencium meique notarij publici presencia comparuit nobilis vir Dominus Thomas de Erskyn primogenitus et heres Domini Roberti domini de Erskyn militis cum suo prelocutore Johanne de Haddingtoun burgensi de Perth in materia et questione comitatus de Mar et castri de Kyndrummy et post diuersas altercaciones hincinde factas tandem idem Dominus Thomas nomine et ex parte dicti Domini Roberti patris suj et nomine proprio optulit se subiturum et in omiibus perimpleturum ad arbitrium et deliberacionem dictorum trium statuum indenturas et euidencias inter dictum supremum dominum nostrum Regem et consules suos ab vna et ipsos Dominos Thomam et Robertum partibus ab alia super terris comitatus de Mar et castro de Kyndrummy antedictis alias confectas secundum series et tenores earundem indenturarum et euidenciarum Remotis primitus abiude quibuscunque personis de iure suspectis videlicet prelati et burgorum commissariis qui ut asseruit et allegauit Johannes de Hadingtoun prelocutor antedictus in questione feodi et hereditatis iudicare non deberent aut deliberare / ac firmis terrarum dicti comitatus de termino Festi Sancti Martini in yemi vltimo elapso per intromissores Regis iniuste et contra tenores dictarum indenturarum ut asseruit leuatis et perceptis sibi et patri suo antedicto reseruandis et reseruatis Protestando solempniter idem Dominus Thomas quod hiis forsam non perimpletis protelacio eorundem sibi et patri suo aut successoribus suis non cederet in preiudicium dampnum aut dispendium quodcunque quoad feodum et hereditatem suam temporibus quibuscunque futuris Super quibus omnibus et singulis dictus Dominus Thomas a me notario publica infrascripto sibi publicum fieri peccit instrumentum . . . Presentibus reuerendis in Christo patribus ac magnificis

¹ [From the Acts of the Parliaments of Scotland, vol. ii., pp. 60, 61.]

honorabilibus et prouidis dominis et viris Willelmo Johanne Roberto Georgio et Willelmo Glasguensi Morauensi Dunblanensi Ergadiensi et Cathanensi episcopis Willelmo Willelmo et Alexandro de Douglas Orchadie Craufurdie comitibus Willelmo de Cranstoun Gilberto Menyheis Jacobo Parkle et Adam Cosoure de Edinburghe Abirdene Lythqw et Strincline burgorum commissariis testibus cum multis aliis ad premissa vocatis specialiter et rogatis .

Et ego Johannes de Atheray presbiter Dunblanensis diocesis publicus auctoritate Imperiali notarius [*etc. in forma communi.*]

Protestacio Domini Thome de Erskin filii et heredis Domini Roberti de Erskin militis de eodem pro justicia eidem patri suo fienda de comitatu de Mar. ¹—(A.D. 1450.)

In Dei nomine Amen . Per hoc presens publicum instrumentum eunctis pateat euidenter / quod anno ab incarnatione eiusdem millesimo quadringentesimo quadragésimo nono . mensis vero Januarij die vicesima sexta . . . In presencia excellentissimj principis et dominj . Dominj Jacobi secundi Regis Scotorum illustrissimj in suo parlamento die confeccionis presentis instrumentj tento apud Edynburghe pro tribunali sedentis meique notarij publici ac testium subscriptorum personaliter constitutus nobilis et prepotens vir / Dominus Thomas de Erskin filius primogenitus et apparens heres prepotentis dominj . Dominj Roberti de Erskin militis de eodem . nomine et ex parte patris sui predicti cum omni humilitate peccit justiciam seu remedium eidem patri suo fieri / de comitatu de Mar cum pertinenciis patri suo jure hereditario pertinente / et ut ipse asseruit per dominum nostrum Regem ab eodem minus juste detento . Vnde potens Dominus Willelmus dominus Creehtoun ac cancellarius Scocie de mandato Dominj Regis sibi respondit / quod per quoddam actum Concilij Generalis per tres regni status editum / existit decretum / quod predictus Dominus Rex omnibus terris et dominiis de quibus genitor eiusdem obiit vestitus et saisitus gaudere debuit vsque ad etatem suam legitimam / et priuilegio illius acti

¹ [From the Acts of the Parliaments of Scotland, vol. ii., pp. 61, 62.]

adherere et gaudere voluit dominus noster Rex supradictus . Et medio tempore ad videndum jura et evidencias dicti Dominj de Erskin quibus sibi jus ad predictum comitatum vendicare nititur / vncum juribus ipsius dominj nostri Regis quibus asseruit et asserit dictum comitatum ad ipsum pertinere per suum Secretum Concilium quando commode poterit / seipsum obtulit promptum et paratum . Qua responsione sic facta . predictus Dominus Thomas de Erskin nomine et ex parte quibus supra . solempniter fuit protestatus / quod cursus temporis siue justicie exhibicionis dilatio vsque ad etatem Regis legitimam dicto Domino de Erskin patri suo nec suis heredibus quantum ad suum feudum et hereditatem minime redundaret in preiudicium / dampnum / seu grauamen temporibus profuturis . Super quibus omnibus predictus Dominus Thomas nomine quo supra sibi fieri peciit presens publicum instrumentum . Acta fuerunt hec apud Edynburghe in pretorio eiusdem sub anno die mense . . . quibus supra . Presentibus ibidem reuerendis in Christo patribus Jacobo . Willelmo . et Johanne Sancti Andree Glasguensi et Dunkeldensi episcopis . magnificis et potentibus dominis Willelmo . Georgio . et Alexandro de Douglas . Angus . et de Huntle comitibus cum aliis dominis trium regni statuum testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis .

Et ego David Kay presbiter Sanctiandree diocesis publicus auctoritate Imperiali notarius [*etc. in forma communi.*]

Carta confirmacionis Comitis de Marre et Garuiauch super dimidietate terrarum de Vesthale in comitatu de Garuiauch. ¹—(A.D. 1451.)

Robertus comes de Marre et Garuiach ac dominus de Irskyne . . . Sciatis

¹ [From the Registrum Episcopatus Aberdonensis, vol. 1., pp. 258, 259.

In July, 1454, Edward Ramsay of the Westhall resigned his lands of the Westhall, in the carldom of the Garioch, in the hands of the King, who immediately bestowed them upon Ingeram, bishop of Aberdeen, by a charter which describes them as lying in the King's carldom of the Garioch, 'iacentes in comitatu nostro de Garuiach.'—(Registrum Episcopatus Aberdonensis, vol. i., pp. 260, 261.)

Crawford quotes a charter of the year 1444, by which 'Robertus comes de Mar ac dominus Erskine' grants the lands of Garseadane in Dunbartonshire to Patrick Galbraith.—(Peerage of Scotland, p. 300, note c.)

nos vidisse . . . cartam Johannis Maluil de Heruystone de dimedietate terrarum de Vesthale cum pertinencijs iacente in comitatu de Garuiauch infra vicecomitatum de Aberden . . . Edwardo Ramsay [de Vesthail] factam . . . Quam quidem cartam . . . confirmamus . Apud Allua septimo die mensis Septembris anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo coram lijs testibus videlicet Domino Henrico Douglas de Louchlewyn · Domino Willelmo de Menteth de Kerss militibus · Willelmo Murrefe de Polmaiss · Nicholao Irskyne · Roberto Cunnyngbame · Thoma Irskyne · et Domino Johanne Athra notario publico cum multis alijs .

Supplicacio Domini Thome domini Erskyne pro justicia sibi facienda penes terras comitatum de Mar. et de Garviach. ¹ —(A.D. 1453.)

In Dei nomine Amen . Per hoc presens [publicum instrumentum cunctis pateat euidenter] quod anno ab incarnatione Dominica · m · cece · quinquagesimo secundo mensis Marcij die xxj. . . In pretorio burgi de Edinburght in Concilio Generali ibidem tento per excellentissimum principem ac dominum nostrum metuendissimum Dominum Jacobum Regem illustrissimum · eidem Domino Regi coram tribus regni sui statibus ibidem congregatis · nobilis et potens dominus Thomas dominus Erskine quandam supplicacionem papiro scriptam per quam supplicacionem humiliter requisivit dominum nostrum Regem pro justitia sibi facienda penes terras comitatum de Mar et de Garviach humiliter presentavit · qua supplicacione audita et intellecta nobilis et potens dominus Willelmus dominus Creichtoune cancellarius Scocie asseruit dicto Domino Erskyne quatenus noster Rex proponit Deo duce infra breve post Festum Penthecostes proxime futurum in partibus borealibus sui regni existens et ipso supremo domino nostro Rege ibidem existente justitiam eidem Domino Erskyne super quindecim dierum premonitionem faciendam fieri prout incumbit . . .

¹ [From the Acts of the Parliaments of Scotland, vol. ii., p. 75.]

Remissio Regis Alexandro comiti de Huntle domino Gordoune et de Badyenach et Georgeo de Setoune militi filio et heredi ipsius. ¹ — (A.D. 1456.)

Jacobus Dei gratia Rex Scotorum omnibus probis hominibus suis ad quos presentes littere peruenerint salutem Sciatis quod remisimus carissimo consanguineo nostro Alexandro comiti de Huntle domino Gordoune et de Badyenach et Georgeo de Setoune militi filio suo et heredi apparenti latoribus presentium rancorem animi nostri sectam regiam et omnem actionem quem et quas erga ipsos seu eorum alterum . . . habemus . . . pro depredationibus per ipsos factis in terris de Marr et rapinis bonorum consanguinei nostri Thome domini Erskin et pro uniuersis aliis et singulis depredationibus rapinis incendiis homicidiis et aliis actionibus seu transgressionibus quibuscunque per dictos Alexandrum et Georgeum seu eorum alterum usque in diem confectionis presentium commissis . . . proditoria traditione in nostram personam regiam duntaxat excepta / dummodo partibus conquerentibus et dampna passis taliter satisfaciant quod nullam super hoc de cetero iustam querimoniam audiamus Et supradictos Alexandrum et Georgeum et eorum alterum sub firma pace et protectione nostra iuste suscipientes firmiter inhibemus ne quis eis aut eorum alteri occasione dictarum depredationum et rapinarum aut aliarum actionum . . . quarumcunque . . . molestiam . . . inferre presumat iniuste super nostram plenariam forisfacturam / aut mortem eis vel eorum alteri inferat sub pena amissionis vite et membrorum In cuius rei testimonium has litteras nostras pro toto tempore vite dictorum Alexandri et Georgei et eorum alterius duraturas sub magno sigillo nostro sibi fieri fecimus patentes apud Aberdenc septimo die mensis Martii anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto et regni nostri vicesimo .

James R .

¹ [Abridged from the original in the charter room at Gordon Castle.]

Nota pro Rege de terris de Soynahard. ¹ —(A.D. 1455-6.)

[Terras] de Soynahard Dauid Scrimgeoure tenet vt dicit hereditarie per cartam infeodacionis quondam Domini Regis vltimo defuncti qui sibi illas contulit per resignacionem quondam Domini Alexandri asserti comitis de Marr eciam vltimo defuncti qui solum habuit liberum tenementum dicti comitatus . Eo quod idem Dominus Alexander prius habens dictum comitatum ex infeodacione quondam Regis Roberti tercii per resignacionem quondam Eufamie [I. Isabelle] comitisse de Mar in manibus dicti Regis Roberti factam dicto Domino Alexandro heredibus suis et suis assignatis de eodem comitatu . Qui quidem Dominus Alexander tunc comes de Marr dictum comitatum in manibus quondam Roberti ducis Albanie tunc regni Scocie gubernatoris / Domino quondam Rege vltimo defuncto in Anglia pro tempore existente / virtute resignacionis et infeodacionis predictarum pure et simpliciter resignauit . Deinde prefatus Dux Albanie eundem comitatum quondam Domino Thome Stewart filio naturali eiusdem quondam Domini Alexandri comitis virtute dicte resignacionis in manibus suis facte / assignato dicti quondam Domini Alexandri comitis tanquam gubernator dicti regni contulit et eundem quondam Dominum Thomam per cartam suam infeodauit hereditarie de eodem . Qui quidem quondam Dominus Thomas sic vt premittitur in dicto comitatu infeodatus et saisitus in feodo eiusdem obiit patre superstito et in libero tenemento eiusdem remanente / Postmodum vero ipso filio suo Domino Thoma in feodo dicti comitatus decedente / et dicto quondam Domino Alexandro olim Comite in libero tenemento eiusdem duntaxat remanente / idem Dominus Alexander easdem terras de Soynahard in manibus dicti quondam Domini Regis defuncti vltimo resignauit / licet male / quia feodum dicti comitatus non habuit / aliquas terras dicti comitatus resignare non valuit / et per consequens nec resignacio ant infeodacio supradicte minime valuerunt . quia nemo dat quod non habet . In signum preterea non juris dicti Dauid Skrimgeoure quondam Comitissa Buchanie et sponsa dicti quondam Domini Thome et tunc sponsa Domini Willelmi comitis Orchadie nunc superstitis / defunctis prius dicto Domino Rege Jacobo / Domino Alexandro